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Ερώτηση 

 
Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 
Θέμα: «Με την αναστολή λειτουργίας της Γ’ Μονάδας Εντατικής 

Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης ‘‘Γ. Παπανικολάου’’ 

η κυβέρνηση βάζει άλλο ένα καρφί στο φέρετρο που έφτιαξε για το ΕΣΥ» 

 
Στις 24 Απριλίου 2021 ο Πρωθυπουργός της χώρας, Κυριάκος Μητσοτάκης 
εγκαινίασε μετά βαΐων και κλάδων την έναρξη λειτουργίας της Γ’ Μονάδας 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. 
Παπανικολάου», η οποία υπήρξε δωρεά της Επιτροπής «Ελλάδα 2021» στο 
πλαίσιο της διαχείρισης της πανδημίας που προκάλεσε τότε και συνεχίζει να 
προκαλεί ως επιδημία σήμερα ο ιός SARS-CoV 2. Οπωσδήποτε ήταν μια 
ευπρόσδεκτη κίνηση ενίσχυσης του ΕΣΥ με σύγχρονο και εξελιγμένο ιατρο-
τεχνολογικό εξοπλισμό υψηλής αξίας για το δημόσιο σύστημα υγείας και την 
ικανότητά του να παρέχει ποιοτικές υπηρεσίες υγείας στην κοινότητα. 
 
Η δωρεά περιλάμβανε 18 κινητές κλίνες ΜΕΘ και φέρεται να χρηματοδοτήθηκε 
από πόρους των τεσσάρων συστημικών τραπεζών: της Εθνικής Τράπεζας της 
Ελλάδος, της Alpha Bank, της Eurobank και της Τράπεζας Πειραιώς. Μάλιστα, 
οι κλίνες παραδόθηκαν πλήρως λειτουργικές, τόσο ως προς τον εξοπλισμό 
τους όσο και τα αναλώσιμα ούτως ώστε να διατηρηθούν και μετά το πέρας της 
πανδημίας. 
 
Ωστόσο, με την υπ’ αριθ. 247/1-2-2024 ανακοίνωσή της η Ένωση 
Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης γνωστοποίησε την αναστολή 
λειτουργίας της Γ’ ΜΕΘ του προειρημένου νοσοκομείου λόγω υποστελέχωσης. 
 
Είναι γνωστό ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας της χώρας τελεί σε άθλια 

κατάσταση εξαιτίας των πολιτικών που εφαρμόζει η κυβέρνηση, εξαιτίας των 

επιλογών της και εξαιτίας των παραλείψεών της. Οι ελλείψεις σε ανθρώπινο 

δυναμικό είναι μεγάλες και επικίνδυνες, κάτι που δημιουργεί επισφάλεια όσον 

αφορά στην υγεία και ασφάλεια των επαγγελματιών υγείας και των ληπτών 

υπηρεσιών υγείας. Δυστυχώς, υπήρξαν και περιπτώσεις που διακυβεύτηκε η 

ίδια η ζωή των ανωτέρω. 

Η τακτική της κυβέρνησης της ΝΔ είναι συντονισμένη και άριστα μελετημένη 

τακτική ώστε να απαξιώσει και απορρυθμίσει πλήρως το ΕΣΥ, με στόχο φυσικά 
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την αποθέωση της περιλάλητης πια ελευθερίας επιλογής του ατόμου. Μόνο 

που ούτε ελεύθερη είναι ούτε επιλογή: το άτομο, όπως σας αρέσει να θεωρείται 

τον πολίτη, δεν είναι ελεύθερο να επιλέξει διότι η βούλησή του δεσμεύεται 

περιοριστικά από την σταδιακή ανυπαρξία επιλογών: το ΕΣΥ έχει περιέλθει σε 

μια κατάσταση στην οποία αδυνατεί να παράσχει εγκαίρως ποιοτικές υπηρεσίες 

ισότιμα σε όλους τους έχοντες ανάγκες υγείας, με συνέπεια το άτομο να 

αναγκάζεται είτε να καταφύγει στον ιδιωτικό τομέα, αν έχει την οικονομική 

δυνατότητα, συχνά με καταστροφικές συνέπειες, είτε να μην ικανοποιήσει τις 

ανάγκες υγείας του, επίσης με καταστροφικές ατομικές και συλλογικές 

συνέπειες. 

Εντούτοις και σε πείσμα του ατλαντικού νεοφιλελευθερισμού της νεοδεξιάς 

κυβέρνησης της ΝΔ,  το ΕΣΥ επιμένει να λειτουργεί χάρη στην ευσυνειδησία 

και την αίσθηση κοινωνικού καθήκοντος των εργαζομένων του. Εργαζόμενοι 

και εργαζόμενες που στην μεγάλη πλειοψηφία τους είναι πια φυσικά, ηθικά και 

ψυχικά εξουθενωμένοι λόγω των τεράστιων ελλείψεων σε ανθρώπινο δυναμικό 

και της υποχρέωσης των νοσοκομείων αλλά και των Κέντρων Υγείας να 

υπερεφημερεύουν, συνήθως σε πολεμικές συνθήκες εν καιρώ ειρήνης. 

Παρόλα αυτά, η κυβέρνηση όχι μόνο αρνείται να καλύψει τις υφιστάμενες 

οργανικές ανάγκες του ΕΣΥ, ιδίως σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, 

προτιμώντας τη λογική των συμβασιούχων, οι οποίοι και αυτοί τελούν σε ένα 

ιδιότυπο καθεστώς εργασιακής επισφάλειας και ομηρίας και αντιμετωπίζονται 

από την κυβέρνηση ως κομματικό λάφυρο. Η προκήρυξη 7Κ/2022 του ΑΣΕΠ 

αφορά στην πρόσληψη νοσηλευτικού προσωπικού και ακόμη, δύο χρόνια μετά 

την δημοσίευσή της, δεν έχει γίνει ούτε μία πρόσληψη. Μάλλον είναι και αυτό 

συνέπεια του επιτελικού κράτους των αρίστων της γαλάζιας παράταξης. 

Η συγκεκριμένη ΜΕΘ υπολειτουργούσε και μόνο οι 9 από τα 18 κλίνες ήταν 

λειτουργικές λίγο πριν ανασταλεί η λειτουργεί της μονάδας. Εξαρχής η Γ’ ΜΕΘ 

δεν πληρούσε τις απαραίτητες εκ του νόμου προϋποθέσεις για την ασφαλή 

λειτουργία των ΜΕΘ, απασχολώντας μόλις έξι (6) ιατρούς εντατικολόγους, ενώ 

με 18 κλίνες θα έπρεπε να απασχολεί τουλάχιστον 10 ιατρούς. Ο ελάχιστος 

αυτός αριθμός υπηρετούντων ιατρών τελεί και σε συνάφεια με τον αριθμό των 

εφημεριών, οπότε και αυξάνεται αντιστοίχως. Είναι προφανές ότι ουδέποτε η 

εν θέματι ΜΕΘ δεν λειτούργησε βάσει των ελάχιστων προϋποθέσεων 

ασφαλούς λειτουργίας των Τμημάτων Εντατικής Θεραπείας όπως τις ορίζει η 

υπ’ αριθ. Πρωτ.  Γ2α/οικ.11525/23-2-2023 εγκύκλιος του Υπουργείου Υγείας. 

Είναι δε βέβαιο ότι στην Γ’ ΜΕΘ δεν υπηρετούσαν τουλάχιστον τέσσερις (4) 

ειδικώς καταρτισμένοι νοσηλευτές ανά κλίνη. 

 

Επειδή το ΕΣΥ λειτουργεί και στηρίζεται στο ανθρώπινο δυναμικό του άνευ του 

οποίου είναι άδειο κέλυφος και προπέτασμα καπνού. 

Επειδή ο ιατρο-τεχνολογικός εξοπλισμός και οι σχετικές δωρεές ιδιωτών 

καθίστανται μειονέκτημα για το ΕΣΥ όταν δεν έχει προβλεφθεί το 

επιστημονικώς αναγκαίο και απαραίτητο ανθρώπινο δυναμικό ώστε οι 



υποδομές και ο εξοπλισμός να λειτουργούν αποτελεσματικά και να μην γίνονται 

βάρος και άχθος συντήρησης για το ταλανισμένο ΕΣΥ. 

Επειδή το ΕΣΥ πλήττεται από τεράστιες ελλείψεις ανθρώπινου δυναμικού, το 

οποίο είναι ήδη εργασιακά εξαντλημένο και έχει προ πολλού υπερβεί τα όρια 

της ανθρώπινης αντοχής και αξιοπρέπειας. 

Επειδή η χώρα και παρά τις περί του αντιθέτου διακηρύξεις της κυβέρνησης 

της ΝΔ δεν διαθέτει τον απαραίτητο για τον πληθυσμό της αριθμό κλινών ΜΕΘ, 

επομένως δεν είναι σε θέση ως ευρωπαϊκό κράτος δικαίου να καλύψει με 

επάρκεια και ισοτιμία της ανάγκες υγείας των κατοίκων της.  

Επειδή εκτός από τον αριθμό κλινών ΜΕΘ, η Ελλάδα αντιμετωπίζει πολύ 

σοβαρό πρόβλημα υποστελέχωσης του ΕΣΥ, το οποίο επιχειρεί να «λύσει» με 

πρόχειρα και εμβαλωματικά ημίμετρα (συμβάσεις και μετακινήσεις), ενώ η μόνη 

ενδεδειγμένη λύση είναι η κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων με 

μόνιμο προσωπικό. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1) Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει προκειμένου η Γ’ ΜΕΘ του 

ανωτέρω νοσοκομείου να λειτουργήσει εκ νέου και σύμφωνα με 

τους διεθνείς κανόνες ασφάλειας και υγείας, καθώς και τα διεθνή 

πρωτόκολλα για τη ορθή λειτουργία των ΜΕΘ; 

2) Υπάρχει στρατηγική για το ανθρώπινο δυναμικό του ΕΣΥ και ποια 

είναι αυτή; 

3) Θεωρεί ότι οι ελλείψεις σε ιατρικό προσωπικό στο ΕΣΥ 

εξαντλούνται σε 246 θέσεις, τις οποίες προβλέπει η υπ’ αριθ. Πρωτ. 

Γ4α/Γ.Π.64017/5-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Υγείας περί 

«Έγκρισης για προκήρυξη θέσεων ειδικευμένων ιατρών του 

κλάδου Ε.Σ.Υ.»; 

4) Πόσες κλίνες ΜΕΘ λειτουργούν σήμερα στο ΕΣΥ; 
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